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1 WSTĘP 

Dzieci stanowią najliczniejszą grupę osób uprawiających lekką atletykę w województwie 

Pomorskim. Niemniej na bazie własnych obserwacji oraz porównania z innymi dyscyplinami uważam, 

iż zmagania lekkoatletyczne dzieci są niedoceniane, nie przykłada się należytej wagi do organizacji 

imprez dla dzieci, brakuje zawodów szczebla lokalnego. 

Zawody organizowane w kategoriach U12 i U14 cieszą się największą frekwencją, niestety są to 

pojedyncze wydarzenia w kalendarzu POMOZLA. Uważam, iż najmłodsi powinni mieć większą ilość 

szans na start, dzieci muszą mieć możliwość oswajać się z atmosferą zawodów. 

 Proponuję stworzyć cykl zawodów dla najmłodszych. Zawody rozgrywane byłby lokalnie, tak 

aby można je było rozegrać po południu, a dojazd na zawody nie zająłby zawodnikom więcej jak 45 

min. Takie podejście umożliwi przeprowadzenie zawodów dla najmłodszych w środku tygodnia i nie 

będzie ograniczać kalendarza POMOZLA. 

Program zakłada przeprowadzenie kilku zawodów powiązanych ze sobą, w których organizację 

zostałyby zaangażowane lokalne kluby. Odpuszczenie z formalnych wymagań pozwoli znacząco 

ograniczyć koszty organizacji imprezy. 
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2 POMORSKA LEKKOATLETYCZNA LIGA DZIECI 

2.1 CEL I ZAŁOŻENIA 

▪ Zawody dla dzieci w kategorii U12 i U14 

▪ Organizowane lokalnie, tak oby można było dojechać, wziąć udział w zawodach po 

południu, nie poświęcać całego dnia na udział w zawodach 

▪ Maksymalnie sprawnie przeprowadzone, czas trwania zawodów nie dłuższy niż 2h 

▪ Wprowadzenie rywalizacji drużynowej – jako głównego czynnika rywalizacji, wprowadza 

spoistość drużyny i poczucie przynależności klubowej 

▪ Wprowadzenie cykliczności wydarzenia 1 raz na miesiąc, tak aby dzieci miały możliwość 

poprawiania wyników i obserwowania efektów treningów 

▪ Optymalizacja kosztowa zawodów, rezygnacja z licencjonowanych sędziów i 

umieszczaniu wyników w bazie PZLA. Sędziować mogą wolontariusze, rodzice, trenerzy 

2.2 UCZESTNICY ZAWODÓW 

Udział w Pomorskiej Lidze Lekkoatletycznej Dzieci nie wymagałby licencji PZLA. Zwiększałoby 

to potencjalną ilość chętnych do przystąpienia do zawodów. W szczególności mogłoby to być 

atrakcyjne dla nieformalnych zrzeszeń, szkół czy pasjonatów, którzy w kolejnym roku mogliby rozważyć 

możliwość założenia klubu i zrzeszenia się. 

Badanie lekarskie dzieci byłby warunkiem niezbędnym do dopuszczenia zawodnika do 

zawodów. 

2.3 FORMUŁA LIGI 

2.3.1 MECZ LEKKOATLETYCZNY 

Każde zawody, nazywane dalej meczem lekkoatletycznym, przeprowadzone byłby by w formule 

rywalizacji drużynowej na wzór Drużynowych Mistrzostw Europy. W jednym meczu lekkoatletycznym 

mogłyby uczestniczyć maksymalnie 8 drużyn, zwiększenie ilości drużyn spowoduje zwiększenie czasu 

trwania zawodów, czego chciałbym w tym przypadku uniknąć. 

W każdej konkurencji drużyna może wystawić jednego zawodnika, który w zależności od 

zdobytego miejsca zdobywa punkty dla drużyny. W sztafetach mogą brać udział zawodnicy startujący 

w innych konkurencjach lub inni. 

W przypadku rywalizacji 8 drużyn, za 1 miejsce jest 8 pkt, za 2 miejsce 7 pkt itd. W przypadku 

niewystawienia zawodnika do konkurencji 0 pkt. Wygrywa drużyna, która zdobędzie najwięcej 

punktów łącznie. 

Każdy mecz byłby przeprowadzany na innym obiekcie, gdzie ciężar przeprowadzenia meczy 

wzięłyby na siebie poszczególne kluby gospodarze, które mają ku temu możliwości lokalowe. 

2.3.2 PODZIAŁ LIGI NA DYWIZJE 

Pomorska Liga Lekkoatletyczna Dzieci mogłaby skupiać drużyny z całego województwa. Mam 

nadzieję na znacznie większe zainteresowanie niż 8 drużyn. W przypadku zgłoszenia większej liczby 

chętnych do ligi, należy rozgrywki podzielić na dywizje. Dywizje powinny być podzielone tak, aby mieć 

w miarę równą ilość drużyn, ale wielkość dywizji nie może przekraczać 8 drużyn. Podział na dywizje 

powinien być przeprowadzony pod względem geograficznym, tak aby zminimalizować odległości i czas 
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dojazdu na zawody. W każdej dywizji powinny znaleźć się drużyny gospodarze, czyli ci z uczestników, 

którzy podejmą się trudu organizacji meczy. 

W czasie jednej edycji (sezonu) w każdej dywizji powinny być rozegrane 4 mecze, po jednym w 

miesiącu: kwiecień, maj, czerwiec, wrzesień. W czasie wakacji spodziewam się dużych problemów z 

organizacją meczy jak i ukompletowaniem drużyn. Miesięczne odstępy pomiędzy meczami to okres na 

tyle długi, że młodzi zawodnicy mogą zauważyć postępy w swoich możliwościach i osiągnięciach. Z 

drugiej strony okres miesiąca jest na tyle krótki, że dzieci są w stanie zmobilizować się do kolejnego 

meczu. Będzie to wyczekiwane wydarzenie w życiu młodego sportowca, trenera czy rodzica. Trening 

lekkoatletyczny nabierze sensu w krótkiej (istotnej dla dziecka) perspektywie, ale i dłuższej, istotnej dla 

rodzica czy trenera. 

Dzięki podziałowi Ligi na 8 drużynowe dywizje, wprowadzanie systemu rozgrywek można 

rozpocząć od kilku chętnych drużyn. Pozwoli to lokalnie przetestować ideę, sprawdzić w praktyce 

rozwiązania a w przyszłości w łatwy sposób rozwinąć na kolejne kluby i drużyny. 

2.3.3 KLASYFIKACJA KOŃCOWA I FINAŁ 

W każdej 8 drużynowej dywizji, po 4 rozegranych meczach, przyznaje się miejsca w klasyfikacji 

dywizji. Miejsca są przyznawane na podstawie wyników rozegranych meczy. Za wygrany mecz jest 8 

pkt, za 2 miejsce 7 itd. Za brak udziału w meczu to oczywiście 0 pkt. (do przemyślenia, czy w przypadku 

gdy w 8 drużynowej dywizji w meczu weźmie udział 6 drużyn, to za pierwsze miejsce przyznawać 6 czy 

8 pkt.) 

Z każdej dywizji najlepsze drużyny awansują do meczu finałowego. Ilość drużyn awansujących 

do finału należy określić na podstawie liczebności całej ligi i poszczególnych dywizji. Zakładam, iż mecz 

finałowy mógłby zostać rozegrany w formule rozszerzonej, np. 12 czy 16 drużynowej. Byłoby to już 

całodniowe wydarzenie. 

Proponowany termin rozegrania Finału Pomorskiej Ligi Lekkoatletycznej Dzieci to tydzień po lub 

tydzień przed Małym Memoriałem Janusza Kusocińskiego.  

2.3.4 PRZYKŁAD SCHEMATU ROZGRYWEK 

Do rozgrywek zgłaszają się 23 drużyny, które zostają podzielone na 3 dywizje: północno 

wschodnia, południowo wschodnia, zachodnia. Podziału dokonano na podstawie poleżenia 

geograficznego. 

LP. DRUŻYNA PRZYDZIELONA DYWIZJA 

1 RKS Rumia Północno wschodnia 

2 UKS 1 Reda Północno wschodnia 

3 SFORA Bojano Północno wschodnia 

4 KL Gdynia Północno wschodnia 

5 LKS Ziemi Puckiej Północno wschodnia 

6 Skoczek Pogórze Północno wschodnia 

7 Olimpia OSOWA Gdańsk Północno wschodnia 

8 Wejher Wejherowo Północno wschodnia 

9 SKLA Sopot Południowo wschodnia 

10 MKS Gala Gdańsk Południowo wschodnia 

11 LKS Zantyr Sztum Południowo wschodnia 
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12 MKS Sambor Tczew Południowo wschodnia 

13 AZS AWFiS Gdańsk Południowo wschodnia 

14 AMS Kartuzy Południowo wschodnia 

15 Akademia Szybkości Pruszcz Gdański Południowo wschodnia 

16 Jantar Ustka Zachodnia 

17 AML Słupsk Zachodnia 

18 LKB Braci Petk Lębork Zachodnia 

19 ZS Borzytuchom Zachodnia 

20 Baszta Bytów Zachodnia 

21 Człuchów Zachodnia 

22 Chojniczanka Chojnice Zachodnia 

23 KUKU Remus Kościerzyna Zachodnia 

 

Rysunek 1. Przykładowy podział na dywizje Pomorskiej Lekkoatletycznej Ligi Dzieci 

Gospodarzami meczy w poszczególnych dywizjach mogą być: 

MIESIĄC 
PÓŁNOCNO 
WSCHODNIA 

POŁUDNIOWO 
WSCHODNIA 

ZACHODNIA 

Kwiecień SFORA Bojano SKLA Sopot Baszta Bytów 

Maj RKS Rumia AMS Kartuzy CMKL Człuchów 

Czerwiec 1 Reda MKS Sambor Tczew Jantar Ustka 

Wrzesień LKS Ziemi Puckiej MKS Gala Gdańsk Chojniczanka Chojnice 
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Do finału awansują po 4 drużyny z każdej dywizji, a finał zostanie rozegrany w formacie 12 

drużyn. Na miejsce zawodów finałowych można wyznaczyć Kościerzynę, jako miejsce centralne w 

województwie. Stadion zdaje się jest w budowie. 

 

2.4 KONKURENCJE 

Proponuję następujący przebieg i wybór konkurencji na poszczególne mecze lekkoatletyczne. 

Oczywiście listę konkurencji należałoby przedyskutować, należy też rozważyć możliwość 

modyfikowania listy konkurencji dla poszczególnych zawodów, można też pozwolić gospodarzowi na 

modyfikację planu zawodów (takie to zbójeckie prawo gospodarza). Takie podejście może nieco 

preferować gospodarzy, którzy mogą wprowadzać do zawodów mniej popularne konkurencje, w  

których akurat gospodarz się specjalizuje np. rzut dyskiem, czy skok o tyczce. 

Kolejną możliwością jest wprowadzenie „przechodniej” konkurencji technicznej w kategorii U14. 

W miejsce proponowanego pchnięcia kulą, w każdym meczu pojawiałaby się inna konkurencja: 

pchnięcie kulą, rzut dyskiem, skok o tyczce, rzut młotem. 

2.4.1 KONKURENCJE KATEGORIA U12 

LP. DZIEWCZĘTA CHŁOPCY 

1 Bieg 60m przez płotki (68,6 cm) Bieg 60m przez płotki (76,2 cm) 

2  Bieg 300m  Bieg 300m 

3 Bieg 600m  Bieg 1000m 

4 Skok w dal Skok w dal 

5 Skok wzwyż Skok wzwyż 

6 Rzut piłeczką palantową 150g Rzut piłeczką palantową 150g 

7 Sztafeta 4x100m MIX punktowana podwójnie 

Bieg 60m przez płotki umieściłem celowo, zamiast biegu płaskiego. Sprinterzy w biegach 

płaskich mogą wykazać się w sztafecie. Moim zdaniem należy jak najbardziej urozmaicać zawody 

poprzez wprowadzanie wszystkich konkurencji lekkoatletycznych, aby  zawody były dla dzieci bardziej 

atrakcyjne a trenerów zmuszało do trenowania z dziećmi różnych konkurencji. 

2.4.2 KONKURENCJE KATEGORIA U14 

LP. DZIEWCZĘTA CHŁOPCY 

1 Bieg 60m przez płotki (76,2 cm)  Bieg 60m przez płotki (83,8 cm) 

2  Bieg 300m  Bieg 300m 

3 Bieg 600m  Bieg 1000m 

4 Skok w dal Skok w dal 

5 Skok wzwyż Skok wzwyż 
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6 Rzut oszczepem 400g Turbojav Rzut oszczepem 500g Turbojav 

7 Pchnięcie kulą 2kg Pchnięcie kulą 4kg 

8 Sztafeta 4x100m MIX – punktowana podwójnie 

Wprowadzenie oszczepu Turbojav jest rozwiązaniem kompromisowym. Z jednej strony 

wskazany byłby oszczep klasyczny, ale wymagałoby to dużej uwagi co do bezpieczeństwa zawodów. Z 

uwagi na pomysł dopuszczenia do sędziowania i obsługi zawodów osób bez odpowiednich kwalifikacji 

proponuję rozwiązanie bezpieczne, czyli plastikowy oszczep Turbojav. 

 

Rysunek 2. Oszczep Turbojav 

2.5 HARMONOGRAM ZAWODÓW 

Zakładając, że do rywalizacji zgłosi się 8 drużyn z kompletem zawodników w obu kategoriach 

wiekowych, wymagałoby to przeprowadzenia łącznie ok. 200 osobo startów. Jest to zadanie jak 

najbardziej wykonalne. Podczas Czwartków Lekkoatletycznych w Bojanie w czasie dwóch godzinnych 

zawodów przeprowadziliśmy ponad 250 osobo startów, na małym 200 metrowym stadionie. Poniżej 

przykład harmonogramu dla stadionu z bieżnia okrężna 4 torową dla rywalizacji 8 drużyn. 

2.5.1 HARMONOGRAM KONKURENCJI BIEGOWYCH 

Biegi długie zostały celowo ustawione na początku zawodów, aby dzieci biorące w nich udział 

mogły odpocząć i potencjalnie wziąć udział w sztafetach. 

Godznia Płeć Kategoria Konkurencja Serie Czas na serię 

18:00 K U12 Bieg 600m 1x 6 min 

18:06 M U12 Bieg 600m 1x 6 min 

18:12 K U14 Bieg 1000m 1x 10 min 

18:22 M U14 Bieg 1000m 1x 10 min 

PRZERWA TECHNICZNA na przeniesienie startu 0 min 

18:32 K U12 Bieg 300m 2x 3 min 

18:38 M U12 Bieg 300m 2x 3 min 

18:44 K U14 Bieg 300m 2x 3 min 

18:50 M U14 Bieg 300m 2x 3 min 

PRZERWA TECHNICZNA na przeniesienie startu 4 min 

19:00 K U12 Bieg 60m przez płotki (68,6 cm) 2x 3 min 

19:06 K U14 Bieg 60m przez płotki (76,2 cm) 2x 3 min 
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19:12 M U12 Bieg 60m przez płotki (76,2 cm) 2x 3 min 

19:18 M U14 Bieg 60m przez płotki (83,8 cm) 2x 3 min 

PRZERWA TECHNICZNA na przeniesienie startu, organizację sztafet 6 min 

19:30 mix U12 Sztafeta 4x100m MIX  1x 10 min 

19:40 mix U14 Sztafeta 4x100m MIX  1x 10 min 

2.5.2 HARMONOGRAM KONKURENCJI TECHNICZNYCH 

Dla konkurencji technicznych zakładam po 3 próby dla zawodnika. Organicznie może zostać 

zmienione na 4 próby w przypadku braku kompletów uczestników, lub jeżeli organizatorzy będą 

potrafili odpowiednio sprawnie przeprowadzić konkurs. 

Godznia Płeć Kategoria Konkurencja Serie Czas 

18:00 K U12 Skok w dal 24 skoki 30 min 

18:30 M U12 Skok w dal 24 skoki 30 min 

19:00 K U14 Skok w dal 24 skoki 30 min 

19:30 M U14 Skok w dal 24 skoki 30 min 

      

18:00 K U12 Rzut piłeczką palantową 24 rzuty 30 min 

18:30 M U12 Rzut piłeczką palantową 24 rzuty 30 min 

19:00 K U14 Rzut oszczepem 24 rzuty 30 min 

19:30 M U14 Rzut oszczepem 24 rzuty 30 min 

      

18:00 K U12 skok wzwyż 80cm+5cm 30 min 

18:30 M U12 skok wzwyż 90cm+5cm 30 min 

19:00 K U14 skok wzwyż 100cm+5cm 30 min 

19:30 M U14 skok wzwyż 110cm+5cm 30 min 

      

18:00 K U14 Pchnięcie Kulą 24 pchnięcia 30 min 

18:30 M U14 Pchnięcie Kulą 24 pchnięcia 30 min 

 

2.6 OBSŁUGA TECHNICZNA 

2.6.1 KOMISJE SĘDZIOWSKIE 

Obsługa tego typu zawodów wymagałaby 6 komisji sędziowskich: 

▪ Biegi start 

▪ Biegi meta 

▪ Skok w dal 

▪ Skok wzwyż 

▪ Rzuty dalekie 

▪ Dodatkowa konkurencja techniczna U14 

Moje doświadczenie wskazuje, iż dla tej rangi zawodów nie jest niezbędne angażowanie 

licencjonowanych sędziów do każdej czynności (grabienie, podawanie piłeczek itp.), doskonale w roli 
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obsługi technicznej oraz sędziów sprawdzają się starsi zawodnicy czy rodzice dzieci. Oczywiście po 

uprzednim przeszkoleniu. 

Proponuję przyjąć następujący model sędziowania zawodów w Pomorskiej Lekkoatletycznej Lidzie 

Dzieci. Za każdą z wymienionych komisji sędziowskich jest odpowiedzialna osoba pełnoletnia, najlepiej 

sędzia (ale niekoniecznie), której asystują starsi członkowie klubów gospodarzy lub wolontariusze. 

Uczniowie klas 8 szkół podstawowych bardzo chętnie uczestniczą w wolontariacie sportowym, gdyż 

dzięki temu zdobywają dodatkowe punkty do rekrutacji do szkół średnich. 

Takie rozwiązanie funkcjonuje w Bojanie podczas Czwartków Lekkoatletycznych. Przy czym 

rolę sędziów pełni wyselekcjonowana młodzież, 15-16 latkowie, wolontariusze z poprzednich lat którzy 

wykazali się zaangażowaniem. 

2.6.2 POMIAR CZASU 

Do pomiaru czasu polecam  wykorzystać aplikację SprintTimer działającą na telefonach i 

tabletach. Z powodzeniem używany tego w Bojanie podczas Czwartków Lekkoatletycznych. Aplikacja 

kosztuje 4.99$ za rok. 

Strona aplikacji - https://appmaker.se/home/sprinttimer/ 

Dodatkowo można w prosty i niedrogi sposób zbudować pistolet startowy, rozwiązanie 

również przetestowane w Bojanie. 

https://appmaker.se/making-a-starting-e-gun/  

 Za stosunkowo niewielkie pieniądze rzędu 500 zł, każdy z klubów organizatorów może stać się 

posiadaczem półprofesjonalnego systemu pomiaru czasu. Jestem przekonany, że na potrzeby 

Pomorskiej Lekkoatletycznej Ligi Dzieci na początek w zupełności wystarczy. 

2.6.3 REJESTRACJA ZAWODNIKÓW I WYNIKI ONLINE 

Proponuję przeprowadzić zawody za pomocą platformy Roster Athletics. Platforma pozwala na 

wprowadzanie online wyników zawodów, zapisy online, punktację rywalizacji drużynowej. Platforma 

została już przetestowana podczas zawodów w Redzie w czerwcu 2023. W przypadku rejestracji online 

można nawet zrezygnować z prowadzenia protokołów na papierze, co znacząco przyśpieszy 

prowadzenie zawodów. 

3 FINANSOWANIE 

3.1 KOSZTY 

3.1.1 KOSZTY WSPÓLNE, ADMINISTRACYJNE 

Koszty wspólne to takie, które dotyczą całościowego funkcjonowania ligi. Przede wszystkim 

związane z administracją danymi, gromadzeniem wyników zawodów i ich przetwarzaniem oraz szeroko 

rozumianym marketingiem. W początkowym okresie trwania ligi koszty mogą być minimalne i będą 

związane przede wszystkim z: 

LP. OPIS KOSZT 

1 Wykup domeny internetowej  100zł 

2 Przygotowanie strony internetowej 1000zł 

https://appmaker.se/home/sprinttimer/
https://appmaker.se/making-a-starting-e-gun/
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3 
Prowadzenie strony internetowej i 

mediów społecznościowych 
?? 

4 
Obsługa i administracja zawodami na 

platformie RosterAtletics 
?? 

5 
Opracowanie materiałów 

marketingowych 
?? 

 

3.1.2 KOSZT MECZU 

Orientacyjny kosztorys na pojedynczą imprezę to 2-3 tyś zł, zakładając dostępność sprzętów i 

wyposażenia stadionów, taki uproszczony kosztorys zakłada wniesienie dużej wartości dodanej w 

postaci pracy członków klubu: 

Pozycja Opis Cena Ilość Koszt 

1 Wynajem stadionu 500 1 500 

2 Szefowie komisji sędziowskich 100 6 600 

3 Medale 34 komplety 30 34 1020 

4 Obsługa techniczo-informatyczna - biuro 300 1 300 

5 Zabezpieczenie medyczne 250 1 250 

6 Ubezpieczenie NNW 100 1 100 

Suma    2770 

Te koszty mogą być oczywiście powiększane, lub pomniejszane, w zależności od zaradności 

organizatorów. 

3.1.3 KOSZT DYWIZJI 

Rozegranie 4 meczy to koszt ok. 12 tyś zł 

3.1.4 KOSZT MECZU FINAŁOWEGO 

Zakładam, że mecz finałowy powinien zostać rozegrany już przy pełnej i profesjonalnej obsłudze 

sędziowskiej, tak aby podnieść rangę wydarzenia. Koszt do oszacowania. 

3.2 FINANSOWANIE 

3.2.1 WPISOWE OD DRUŻYN 

Każda drużyna winna wnieść wpisowe do zawodów, proponuję opłatę rzędu 500 zł od drużyny. 

Zakładając 4 starty dla drużyny (po 34 osobo starty na mecz) daje to kwotę ok. 3,5 zł za osobo start w 

rozgrywkach. Kwota niewygórowana. Kwota wpisowego pozwoliłaby pokryć ok. 30% kosztów 

organizacji rozgrywek dywizji. 

3.2.2 INDYWIDUALNE KLUBY 

Każdy z klubów przystępujący do Ligi w charakterze gospodarza, może występować do 

lokalnych samorządów o finansowanie poszczególnych imprez. Wkład własny na takie wydarzenie 

powinien pochodzić od Ligi (czyli z wpisowego drużyn). 

3.2.3 MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO 

Proponuję wystąpić do Marszałka Województwa Pomorskiego z wnioskiem o dotację na te 

zawody, wniosek wspólny złożony przez kluby chcące podjąć się organizacji zawodów. Myślę, że taki 
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wniosek miałby bardzo duże szanse powodzenia, przy czym należałoby podkreślić otwartość 

Pomorskiej Lekkoatletycznej Ligi Dzieci, że jest to formuła otwarta i nie wymaga rejestracji i licencji 

POMOZLA 

3.2.4 SPONSORZY 

Temat do opracowania. 

3.2.5 POMOZLA I INNE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Temat do opracowania. 

 


